tur, licet id institutor non exprimat. *Gam. decis. 51. numer. 3. Cabed. 1. p. decis. 63. numer. 1. Reynof. obs. 14. num. 8. & 9. & obs. 33. numer. 6.* Quid dicendum, quando testatrix id exprimit?

Ulterius, quid sibi volunt verba illa testatrix: *Com as condiçoens, que atruz digo, e sempre esta fazenda andarã junta em hum só herdeiro?* Plane respondet *Valasc. conf. 82. num. 5.* innumeros adducens, nil aliud velle, quam maioratum inducere. Notandum etiam est testatricem iussisse, ut qui in his bonis succederet, tertii tertium illis adjungeret, verba sunt; *e terá sempre obrigaçãõ*, quomodo ergo illa dictio *sempre*, quæ perpetuitatem denotat, *Barbos. dict. 361. num. 4.* uni tantum successioni adaptanda erit, quis adeo hæres, qui dicat clausulas perpetuitatem denotantes temporali dispositioni convenire? Prodeat jam in campum Actoris Achilles, sententia inquam fol. 29. sed qualibet infirmiori, quam Paridis manu prosternendus, illa sententia si cum iudicio attendatur, an sit maioratus, necne, non diffiniuit, patet ex verbis ibi: *E pelo conseguinte, que os AA. de huma maneira, e outra não tem auçãõ, &c.* Quod idem valet, ac si diceret, ex quo sequitur Actores, sive bona vinculata sint, sive libera, & allodialia, illa petere non posse, ubinam ergo illa ab Actoribus supposita determinatio? Hæc adeo perspicua sunt, ut otiosum esse in illis amplius immorari: & ita in hac parte etiam iudicem revoco.

Quoad reconventionem cum Iudice Actorem absolvo, quia Rea conveniens non probavit, maneat tamen illi salvum jus suum, ut si libeat, reconventionis materiam in iudicium deducat. Ulyssipone 23. Augusti 1681. Pereira.

Verum quidem est, quod sine lege, & sine jure Elisabetha bona ad hæreditatem Philippæ pertinentia retinet, cum nobilis ille Senator Ludovicus ejus parens eo tantum casu ad fideicommissum vocatus fuisset, quando scilicet matrimonium contraxisset cum Leonora Andree filia, prout constat expresse ex institutione fol. 166. ubi in casu contrario, vocatur ad successionem ejusdem fideicommissi nobilis Maria ejusdem Andree filia, unde cum non probetur, casum, & conditionem, sub qua vocatum fuisse Ludovicum, ita evenisse, sine jure, & sine lege Ludovici hæredes bona, quæ ad Philippæ hæreditatem pertinebant, retinent, maxime quando Ludovicus non ex sua persona vocatur, sed spe matrimonii cum Andree filia contracti, ut evidenter ostendunt institutionis verba dicto fol. 166. ibi: *E o caze com Dona Leonor de*

*Sã sua filha. & ibi: E se esse cazeamento com a filha do dito Andre de Souza se não effectuãr, &c. & iterum ibi: Folgarey que Dona Maria sua irmã caze com Jeronymo de Souza, & ibi: Ambos serãõ meus herdeiros, &c.* Verum hæc ad præsentem inspectionem non pertinent, sed tantum juxta naturam actionis judicari, examinandum est, an iudicatum fuisset in appenso A. & in appenso B. bona illa vinculo temporali tantum supposita fuisse. Ego utroque examinato processu, & quod in iis deliberationibus sapientissimorum Patrum in utroque appenso extrahitur, teneo maioratum temporalem esse, & non perpetuum fuisse iudicatum, semper namque salva maioratus quæstione aliud consideratur fuisse fundamentum, quin necessarium fuisset maioratus naturam declaratam in appenso B. ex defectu actionis, ut patet ex ultima deliberatione fol. 416. in appenso B. eo quod virtute tituli emphyteutici acquiratum fuerat dominium illustri Actori, ut constat ex sententia fol. 165. vers. & ex deliberationibus à fol. 195. vers. cum seqq. & melius fol. ultimo, igitur Reum absolverem reservato jure Actori, ut novam proponat actionem super maioratus naturam, si ei placuerit. Ulyssipone 7. Aprilis 1683. Carneiro.

Iterum reddit processus, propter primum appensum noviter adductum, in quo controversum fuit circa Villam da Granja de Alpiate, in isto de aliis bonis controvertunt Actores, quos eis pertinere asserunt, ut libera, & allodialia, sed de hoc non constat, neque quod ut talia divisa, & adjudicata Actoribus fuissent, neque adhuc iudicatum fuit, quod de fideicommissum temporali fuissent morte Ludovici, qui olim Senator Palatinus meritisissimus fuit, nam quamvis alter Senator, nunc etiam Palatinus, & tempore deliberationum expeditor gravaminum doctissimus in suis deliberationibus sane eximiis, tam in primo appenso à fol. 193. quam in secundo à fol. 411. vers. egisset, an tale fideicommissum esset temporale, vel perpetuum, tamen hoc in neutro decisum fuit; in primo erat circa Villam da Granja, quæ ut emphyteutica vinculari non potuerat: in secundo appenso agebatur circa successionem maioratus à Domina Philippa instituti, asserentes Actores ibi, Sebastianus à Cunha, ejusque uxor Domina Brites da Camera, ut proximi dominæ Sebastianæ ultimæ possessoricæ ex sanguine instituentis ad eam pertinere; attamen exclusum fuit à successione per sententiam ibi prolata, & in tali processu fol. 152. in principio per Senatorem illustrem Gregorium, atque uxore-

uxorem ſuam Dominam Elifabetham de Souſa conſeſſum fuit, bona, de quibus contentio-  
tum temporis erat, & nunc eſt, vinculata erāt,  
quod ſubſcripſerunt Actores, filia, & gener  
iſtorum ſunt, & hæredes; atque ita factum  
illorum in pugnare non poſſunt, petendo bo-  
na talia ut libera. Deinde Rea in poſſeſſione  
bonorum, de quibus agitur, eſt per ſenten-  
tiam in appenſo 1. fol. 149. & ſic juſtè poſ-  
ſidet, à qua poſſeſſione privari non poteſt, ni-  
ſi aliter Actores de dominio ſuo nos doceant,  
id circo dicta fol. 190 retineo. Ulyſſipone 26.  
Novembris 1682. Almeydæ.

Proceſſus iſte me quærit, eo quod clarifiſ-  
ſimi Collegæ domum occupem, & licet tanti  
Doctõris locus alium deſiderabat ſubſtitu-  
tum, tamen cum hoc ſic eveniſſet, ob homi-  
nū penuriam dicam breviter, quid cenſeam,  
& licet veſtigiis tanti viri ſemper adhærere  
deſiderem, nunc non retineo dicta, pareat tã-  
tus Collega, ſed contrarium dico, & licet  
imperfectam inveniam ſubſequentis domini  
deliberationem, tamen perfectam nobis tri-  
buit hujus negotii cognitionem. dicit itaque  
Doctus Collega, quod Elifabetha ſine lege,  
& ſine jure bona ad hæreditatem Philippæ  
attinentia retinet, & firmum, & adamantinum  
eſt hoc fundamentum, nam ejus parens Lu-  
dovicus ad hæc bona fuit vocatus ſub condi-  
tione, ſi contraheret matrimonium cum Leo-  
nora Andræ filia, & in caſu contrario vo-  
cata fuit ad dicta bona nobilis Maria ejus ſo-  
ror, ſi nuberet Hieronymo de Souſa etiam  
Andræ filio, totum patet, & ex institutione  
fol. 166. unde cum non conſtet, parentem  
Rex fuiſſe uxoratum, immo verum in cæuiba-  
tu deſeſſile, deſecit conditio, ſub qua ad di-  
cta bona fuit invitatus, & hæc conditio vali-  
de à teſtatrice apponi poterat, licet enim re-  
jiciatur conditio nubendi ad beneplacitū al-  
terius, *Molin de primog. lib. 2. cap. 13. numer. 3 verſ in primo caſu, Cabed. 2. p. deciſ. 31. num. 4. Fontanell. de pact nupt tom. 2. clauſ. 6. gloſſ. 395. numer. 13. Caſtill lib. 5. contr. cap. 126. numer. 3. & 5. verſ. ex his dilucide.* Tamen  
quãdo hæc apponitur conditio, ſcilicet, cum  
certa perſona, ut in præſenti, tunc tenetur  
vocatus huic obedire conditioni, & ea defi-  
ciente non poteſt lucrum capere, *L. Titia §. 1. ff. de condit. & demonſtr. L. cuu ita legatur verſ. ſi Titio ff. eodem, L. 1. Cod. de inſtit. & ſubſt. Barboſ. in L. 1. 4. p. numer. 37. verſ. & confirmatur ff. ſoluto, Sanch. de matr. lib. 1. diſput 33. num. 6. Pelaes de maiorat. p. 1. q. 50. num. 4. Mantie. de conjeſt. lib. 11. tit. 18. n. 1. Gratian. forenſ. tom. 2. cap. 209. numer. 24.*  
Et præcipue in noſtra hypotheſi, ubi in caſu  
contrario vocata fuit Domina Maria ejuſdẽ

Ludovici ſoror in appenſo A. ventilatum  
fuit ſuper proprietate, ac in qualitate ho-  
rum bonorum, & primus Senator in dict. ap-  
penſo fol. 412. in ſin. deliberavit dicta bona  
vinculõ perpetuo obnoxia non eſſe, & teſta-  
triciſ diſpoſitionẽ ſolum importare tempo-  
rale fideicõmiſſum reſtrictum tantummodo  
ad perſonas vocatorum, neque ultra extendi  
poſſe, unde cum nec illuſtris Ludovicus, nec  
Domina Maria paruiſſent conditioni impoſi-  
tæ à teſtatrice, jam in illis locum habere non  
põterat in dictis bonis ſucceſſio per vocatos,  
& licet ſecundus Dominus, qui meliori frui-  
tur ævo, contrarium ſequutus fuiſſet, & in  
eodem appenſo fol. 213. verſ. tamen tertius  
Senator, qui etiam ad meliora fuit transla-  
tus, licet conſideret ſufficientes eſſe conje-  
cturas, quæ ex teſtatriciſ diſpoſitione elici-  
untur, ut conſideret bona eſſe perpetuo vin-  
culo ſubjecta, tamen ratione averſionis teſ-  
tatriciſ erga conſanguineos, exceptiſ voca-  
tiſ Actricem in illo appenſo rejecit. Ventila-  
ta iterum quæſtione in appenſo B. ſuper  
Villa da Granja de Alpriate, primus Sena-  
tor, quæ fuit primus Judex in appenſo A.  
iterum pro conſtanti tenuit, dicta bona non  
eſſe perpetui maioratus, ſed fideicõmiſſi tem-  
poraliſ, unde licet Ludovicus dum viveret  
dicta bona poſſediſſet, & injuſtè poſſedit, cum  
deſiceret cõditio, ſub qua ad dicta bona fuit  
vocatus, & hac deſiciente, etiam deſicit diſ-  
poſitio, *ad text. in L. neceſſario §. 1. ff. de pe-  
ricul. & commod. rei vendit L. ſi pecuniam ff. ſi cert petat. Cyriac contr. 546. num. 77. Lar-  
rea alleg 98. numer. 5. & 6 Caſtill. de aliment. cap. 41. num. 2. Valaſc. conſ. 82. num. 11 & conſ. 122. num. 15. Tiraq. in L. ſi unquam verbo. re-  
vertatur, numer. 277. Cod. de revocand. donat.*  
Ex quibus clare videtur, quod bona con-  
tentioniſ nullo modo ad Ream pertineant, &  
quod injuſtè illa poſſidet, nullum enim ejus  
parens in illiſ habuit dominium, quod poſſet  
ad Ream ejus filiam tranſmittere. Reſtat igitur  
videndum, an ad AA. pertineant? Et di-  
cerem quod ſic, quia mortuo Ludovico ſuc-  
ceſſit illi hæreſ ejus conſobrina Domina Se-  
baſtiana da Camera, quæ poſſedit contentio-  
niſ bona, quæ nupſit illuſtri Senatori Grego-  
rio Maſcarenhas, & in teſtamento, cum quo  
deceſſit, illi reliquit omnia bona ſua, illumque  
uni-verſalem inſtituit hæredem. AA. autem  
hæredes ſunt Gregorii, cui contentioniſ bo-  
na fuerunt judicata, quæ omnia conſtant ex  
appenſiſ, unde ad illos dicerem pertinere bo-  
na, de quibus agitur. Ulyſſipone 5, Januarii  
1683. Baſto Pereira.